
COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

     Provincia di Prato                       

 VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO NR.42                                                                              SEDUTA DEL 08/05/2024

OGGETTO:LEGGE  N.515/1993  –  ELEZIONI  EUROPEE  E  COMUNALI  DEL  8  E  9
GIUGNO 2024 – DISCIPLINA PER PROPAGANDA ELETTORALE E INDIVIDUAZIONE
DELLE  AREE  ALL'APERTO  E  DEGLI  SPAZI  AL  CHIUSO  PER   COMIZI  O
MANIFESTAZIONI.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di Maggio alle ore 13.00, in collegamento tramite
videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con
deliberazione  n.47  del  19/05/2022  dalla  Giunta  Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge. 

Presiede la seduta il Sig. Guglielmo Bongiorno  in qualità di  Sindaco.

Partecipa  il   Segretario  Comunale  Dott.ssa  Valentina  Iezzi   incaricata  della  redazione  del  presente
verbale.

Il  Segretario comunale accerta la presenza dei componenti:

Presente Presente da
remoto

Assenti

1 Bongiorno
Guglielmo

x

2 Grazzini Maila x

3 Ballo Roberto x

4 Fabbri Elisa x

5 Gianmarco
Biagioni

x

 Il   Sindaco 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della validità della riunione, dichiara aperta la 
seduta. Passa poi alla trattazione del punto dell'ordine del giorno di cui all'oggetto.         



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

     Provincia di Prato                       

        

LA GIUNTA COMUNALE

Visti

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024 (G.U. 11/04/2024 n. 85)  che indice
per l’8 e 9 giugno 2024 i Comizi Elettorali per le elezioni di cui all’oggetto;

• il Decreto n. 20 del 10/04/2024 con cui il Ministro dell’Interno, a norma dell’articolo 3 della
legge 7 giugno 1991, n 182 e successive modificazioni, ha stabilito per l’8 e 9 giugno 2024 la
data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei
consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli circoscrizionali, limitatamente ai comuni nei
quali  l’istituzione delle  circoscrizioni  è  consentita  dalla  legge,  e  per  il  23 e 24 giugno 2024
l’eventuale turno di ballottaggio;

• il Decreto del 12/04/2024 con cui il Prefetto di Prato  ha  convocato i comizi elettorali per l’ 8
e 9 giugno 2024 e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;

Visto  l’art. 19 della Legge 10 Dicembre °515/1993 “Disciplina delle campagne elettorali per l'elezione alla
Camera dei deputati  e al Senato della Repubblica “il  quale prevede che i  comuni sono tenuti a mettere a
disposizione, in base a proprie norme regolamentari, senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e dei
movimenti presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali di loro proprietà già
predisposti per conferenze e dibattiti “

Visto l’art. 20 comma 1 e 2 della sopracitata legge il quale dispone l’applicabilità dell’art. 19 della stessa
anche alle elezioni europee e dei consigli comunali e del Sindaco;

Ritenuto pertanto opportuno disciplinare l’utilizzazione degli spazi di proprietà comunale, sale interne
e aree scoperte per lo svolgimento di manifestazioni di propaganda elettorale individuando i seguenti
locali e aree scoperte:

Locali

 - Sala consiliare, Municipio

-  Sala convegni Centro Visite Cantagallo

Aree scoperte

Spazio Don Balleri, Luicciana

- Giardini Pubblici antistanti alla Palestra comunale, Loc. Carmignanello

- Piazzale Che Guevara, Carmignanello

- Giardini Pubblici nei pressi del campo di calcio, Loc. Usella



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

     Provincia di Prato                       

- Giardini Pubblici in fregio alla SR. 325, Loc. Il Fabbro- Usella

- Spazio “Anfiteatro”, Loc. Il Fabbro

- Giardini Pubblici, Loc. Il Fabbro

- Spazio L’Estaque, Loc. Fossato

- Piazza della Chiesa, Loc. Gavigno: in tale luogo il comizio dovrà svolgersi dal lato apporto dall’edificio
di culto e comunque a congrua distanza

- Piazza della Chiesa, Loc. Migliana : in tale luogo il comizio dovrà svolgersi dal lato apporto 
dall’edificio di culto e comunque a congrua distanza

Atteso che il citato art. 19 della legge n°515/1993 stabilisce che i  locali messi a disposizione del
Comune  sono senza oneri per l'ente;

Ritenuto pertanto di stabilire che

-  per  l'utilizzo  della  sia  richiesto il  pagamento di euro 40,00, quale  mero rimborso del  costo
giornaliero relativo alle spese dei consumi e pulizie degli ambienti;

- che il suddetto pagamento debba essere suddiviso tra più richiedenti in caso vi  siano più attività
nel medesimo giorno;

Dato atto che sul presente provvedimento esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica
il Responsabile servizi demografici, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00;

Con votazione unanime favorevole, resa a scrutinio palese;

DELIBERA

Di  individuare nei  sotto  indicati  gli  spazi  al  chiuso  e  le  aree  all’aperto  quelli  idonei  per  lo
svolgimento dei comizi elettorali:

Locali

 - Sala consiliare, Municipio

-  Sala convegni Centro Visite Cantagallo

Aree scoperte

Spazio Don Balleri, Luicciana

- Giardini Pubblici antistanti alla Palestra comunale, Loc. Carmignanello



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

     Provincia di Prato                     

- Piazzale Che Guevara, Carmignanello

- Giardini Pubblici nei pressi del campo di calcio, Loc. Usella

- Giardini Pubblici in fregio alla SR. 325, Loc. Il Fabbro- Usella

- Spazio “Anfiteatro”, Loc. Il Fabbro

- Giardini Pubblici, Loc. Il Fabbro

- Spazio L’Estaque, Loc. Fossato

- Piazza della Chiesa, Loc. Gavigno: in tale luogo il comizio dovrà svolgersi dal lato apporto 
dall’edificio di culto e comunque a congrua distanza

- Piazza della Chiesa, Loc. Migliana : in tale luogo il comizio dovrà svolgersi dal lato apporto 
dall’edificio di culto e comunque a congrua distanza

Di stabilire, ai sensi dell’art. 19 della legge n°515/1993,  che

-  per l'utilizzo  dei locali sia richiesto il pagamento di euro 40,00, quale mero rimborso del costo
giornaliero relativo alle spese dei consumi e pulizie degli ambienti;

- che il suddetto pagamento debba essere suddiviso tra più richiedenti in caso vi  siano più attività
nel medesimo giorno;

Di stabilire la seguente specifica disciplina per l’utilizzo dei suddetti locali:

- Gli  spazi  di  proprietà  comunale,  individuati  dalla  Giunta  comunale  con  apposita
deliberazione sono destinati, ai sensi dell’art. 19, comma 1 della Legge 10 dicembre 1993
n.  515,  alle  attività  di  propaganda  elettorale  in  occasione  delle  elezioni  europee  ed
amministrative del 8/9 Giugno 2024;

- gli spazi possono essere utilizzati a partire dalla data di indizione dei comizi elettorali sino
alla mezzanotte del penultimo giorno antecedente l’inizio delle operazioni di votazione;

- le  richieste  di  utilizzo  saranno  evase  in  ordine  di  presentazione  e  dovranno  essere
indirizzate all'Ufficio Segreteria del Comune solo ed esclusivamente mediante invio alla pec
istituzionale  comune.cantagallo@postacert.toscana.it,  diverse  modalità  non  saranno
ammesse;

- gli avvisi e le istanze non potranno essere reiterate dai candidati Sindaci, le relative liste
collegate,  relativi  singoli  candidati  a  consigliere,  relativi  a  partiti  politici  e  movimenti
politici,  o comunque sostenitori  con qualsiasi  denominazione,  per lo steso locale/spazio
prima di un numero di giorni pari al numero di candidati a Sindaco, al fine di consentire
una congrua rotazione nell'utilizzo degli stessi

mailto:comune.vaiano@postacert.toscana.it


COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

 Provincia di Prato             

- le richieste per le iniziative di propaganda elettorale hanno precedenza su qualsiasi altra
domanda per l'utilizzo delle sale predette, fatti salvi eventi e iniziative già calendarizzate
dall’Amministrazione o da soggetti terzi;

- il singolo utilizzo è riferito ad una durata massima di 3 (tre ore) ore non frazionabili.
- per l'ordine di utilizzazione dei locali e spazi nell'ultimo giorno della campagna elettorale,

in presenza di richieste totalmente o parzialmente concomitanti ed in assenza di accordo tra
i richiedenti, per determinare gli orari si procederà ad estrazione a sorte;

- il firmatario della richiesta di utilizzo è considerato responsabile ad ogni effetto di legge di
tutto  quanto  possa  accadere  durante  lo  svolgimento  degli  incontri,  assemblee ecc.
organizzate  all’interno  dei  locali;  allo  stesso  compete  il  ritiro  delle  chiavi  e
l’apertura/chiusura dei locali;

- le  richieste  dovranno  essere  presentate  almeno  5  giorni  prima  della  manifestazione
programmata,  direttamente  al  Settore  competente  che  ne  curerà  il  procedimento
amministrativo, potranno essere inoltrate anche richieste con calendario settimanale in tal
caso  dovranno  pervenire  entro  le  ore  17.00  del  giovedì  precedente alla  settimana  di
programmazione;

- nel caso che un comizio non potesse avere luogo nell'ora preventivamente stabilità o per
causa maltempo o per forza maggiore, esso potrà essere tenuto , dopo che avranno avuto
termine i comizi già fissati per il medesimo giorno, salvo diverso accordo tra le parti;

- al  fine  di  preservare  la  tranquillità  dei  residenti,  le  iniziative  elettorali  programmate
dovranno concludersi entro le ore 23.00;

- dovranno  essere  rispettate  le  norme  di  legge  e  regolamentari  attualmente  in  vigore  in
materia  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  rispetto  dei  limiti  delle  emissioni
sonore, spettacolo, diritti SIAE, distribuzione e vendita di materiale propagandistico;
- di dare atto che ulteriori indicazioni e prescrizioni che dovessero successivamente essere
stabilite nel verbale redatto tra Prefettura, Questura e Comuni saranno prontamente rese
pubbliche sulla sezione della home page del sito web dell'Ente relativa alle Elezioni

Di  precisare che  i  richiedenti  devono  assicurare  la  piena  autonomia  dell’organizzazione
dell’iniziativa;

Di stabilire  per quanto riguarda l’utilizzazione degli spazi aperti (piazze e giardini) che essa sia
concessa  nel  rispetto  delle  condizioni  di  sicurezza  e  comunque  delle  disposizioni,  di  carattere
Nazionale o locale che regolano le iniziative di comunicazione politica in detti luoghi;

Di precisare che in occasione dei mercati settimanali che si svolgono nelle aree aperte di cui sopra,
l’occupazione è consentita esclusivamente negli spazi determinati dall’amministrazione;



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

 Provincia di Prato             

Di comunicare ai capigruppo consiliari in elenco l’oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Indi,

La Giunta Comunale

Con voti parimenti unanimi, stante l’urgenza

DELIBERA ALTRESÌ

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del
D.lgs.267/2000

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”



Comune di Cantagallo

Provincia di Prato

OGGETTO:  LEGGE  N°  515/1933  -  ELEZIONI  EUROPEE  E  COMUNALI  DEL 8  e  9
GIUGNO 2024 - DISCIPLINA PER PROPAGANDA ELETTORALE E INDIVIDUAZIONE
DELLE  AREE  ALL’APERTO  E  DEGLI  SPAZI  AL  CHIUSO  PER  COMIZI  O
MANIFESTAZIONI.

Il  sottoscritto, Cristiano Falangola, Responsabile dei servizi demografici, in merito allo schema di
deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000
n. 267 — Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,dando atto che non sussistono i
requisiti per l'espressione del parere di regolarità contabile.

                                                                                                                    Il Responsabile

                                                                                                            F.to     Dott.Cristiano Falangola



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       
 Provincia di Prato         

Il presente verbale viene letto, ed essendo corrispondente alla volontà dell'organo collegiale, viene 
approvato e sottoscritto dal Presidente e dal  Segretario Comunale. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Guglielmo Bongiorno F.to Valentina Iezzi 


